7 «Orta fuit contentio inter dompnum Petrum tercium abbalem Cellenouc et cius
coruentum ex una parte, et dompnum Petrum Ferrandi, mililem de Gaparin, tencntem
caslellum Sancte Crucis et castellum de Sandi ex altera, super caulis cl terminis et fo
ris corum in quibus abbas se dicebat a predicio milite grauari; cumque inde questio
non modica coram domino rege Aldefonso a prefato abbate ac cius conuentu propo
neretur, mandauil dominus rex ul boni homines eligercnlur, qui rrcte ac diligenter
inquirerent que ¡ura monaslerium Cellenouc in ipsis locis el terris super quibus con
tendebatur debcbat habcre, et que dominus terre. Tunc dominus rex, de consensu
parcium, elegil ad hoc dompnum Petrum Midiz, priorem de Corrugio, ct dompnum
Velascum Ferrandi, monachum, cet Didacum Rodecrici, hominem regis, qui ¡iure
turando se procesuros in hoc fideliter promiserunt. Nos igitur Petrus Midiz, prior de
Corrugio, et Velascus Ferrandi, monachus, cl Didacus Ruderici, inquisilores sicut
uobis, domine rex, in presentia parcium promisimus sic reucra uobis nolificamus
quod in inquirendo quantum potuimus recte ac diligenler processimus, et per juramen
tum boni opinionis homincs interrogauimus et ab eis quesiuimus ucritatem.

Inuenimus autem quod maiordomus de Castello de Sandi non debei ad uoces de
Monlibus intrare, sed debet petere directum maiordomo Cellenone ; si autern ci dare
noluerit tune ipse pignoret per se. ltem maiordomus Cellenouc debet homines ad
faciendum castellum cum cecidit cogere el excusase quos ucluerit el non maiordomas
castelli. ltern ¡psi homines de Montibus debent ire in fossatum cum maiordomo uel
perticario Cellenouc, non cum domino castelli. lem castellum in terra de Montibus
debet habere uoces tantum in suis hominibus ct Cellanoua in suis, malordomus ta
men castelli non debet ibi intrare nisi prius pecierit directum maiordomo Cellenouc
ul supradictum est. Item de hominibus communiatis quantum Cellanoua uel castel
lum babuerit m homine tantum debet habere in uoce. ltern maiordomus castelli nu
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Entendemos que es lícito tomar la expresión « ricohombre de tie
rra » $ como designación de un cargo territorial. Lo prueba el fuero de

llas debet finire noces nisi partem «que sibi compecierit illarum uocum pro quibus
pignoraucrit, si ci maiordomus Cellenoue noluerit dare directum. ltem homines de
Soutello omnes sunt fosarii Cellenoue et omnes deben! esse uassolli Gellenone. Hem

inuenimus quod olim dompnus Menendus, dictus abbas miles, posuil forum iniuste
in terra de Montibus hosscilicet, ut quilibet rusticus annuatim darel domino castelli
unumcascum recentem et Írustrum de butiro si haberel ganatum et unam gallinam.
Inuenimus ctiam quod dompnus Goncaluus lohannis miles posuil iniuste super ¡psos
hominescollectam. lem inuecnimus quod olim iam inquisitio facta fuit in terra de
Montibus inter homines de Cellanoua et de regalengo per nouem bonos homines ¡ura
tos, et tantum ¡sti homines inuenti sunt de regalengo,scilicet, generacio de Ramiris et
generacio de Petro Spin, omnes alii sunt integri de Cellanoua el intral etiam Gella
noua ad generacionem de Petro Spin. ...

De cauto de Rippa Minci similiter per iuramentum inquisiuimus cl inuenimus
quod dominus terre pro nulla re debet ibi intrare, nisi tantum semel in anno una
nocte in Fisga, et si forte eucurreril ad montem uel nenerit de uia tunc et uoluerit
manere in pausa, debet ci maiordomus Cellenoue prouidere in vino, ceuada et galli
nas. Maiorinus caslelli nullo modo debet in cauto isto intrare set maiordomus Celle

noue debetl ci dare directum de hominibus de regalengo qui fuerint in cauto si fece
rint nocem uel calumpniam et debent istam uocem diuidere per medium. Si uero non
dederil ei directum, tunc pignorare debet extra cantum et habere istam uocem inte
gram. Similiter debent diuidere luctuosas de ipsis hominibus de regalengo per ime
dium. Inuenimus ctiam quod Gaparin est cautum Cellenouc, el hereditas monasterii
est ibi diuisa per marchos. Vallongo, ct Decolada et Leyrado sunt in cauto Cellenoue.
Homines eliam huius cauli de Rippa Minci debent ire ad castellum laciendum per
manum majordomi Cellenouc. Si quis inde remanserit, maiordomus Cellenoue debet
inde habere uocem. Nullus in hoc cauto debet incautare uel caritellum ponere nisi
maiordomus Cellenone. Debent ctiam isti homines in fosatum regis ire per mandatum
maiordomi Cellenoue. Si urro dominus terre uolueril cos dimittere quicquid ob hoc
ab eis exactum fuerit, medietatem inde habere debet monasterium Cellenone. Si autens
perticarius ucl uicarius Gellenouc in fosatum iueril, debent cum co ire homines
huius cauti, non cum domino terre. ÑNullusin hoc cauto habere debet uassallos nisi

monasteriam Cellenouc. In cauto isto habebat dominus imperalor quinque heredita
les el terciam partem unius hermide, et pro hiis quinque heredilatibus dedit domp
nus Ficarius abbas ci quinque casalia, scilicet, tria in Dornelas el duo in Sancto
Petro de Poul et medietalem ipsius ecclesie de Poul et centum morabetinos, dedit
etiam dompno Pelagio Curuo XUL morabetinos qui erat dominusterre...... » 1218,
marzo 21, Pontevedra. (Junio GoszáLez, 05. cit., pág. 467, doc. 358).

* «Inueni preterea quod richome de terra nec ille qui tenet castellum de Aguilar,
nec ad sericum, nec ad petilum, nec ad ceuadam, nec ad aliam causam intrauit un
quam tempore antlecessorum mecorum nec intrare debet in cauto predicto, nec comen
dam ibi lenere, sed abbas ipsura monaslerium debet per se lenere ipsum cautumel
monaslerium in comenda ». 1214, agoslo 7, Ribas de Sil (Juro GonzáLez, ob. cil.,
pág. 411, doc. 311).

« Tnueni etiam quod homines illius cauti nor debent ice in apelidam de richo
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Coria ? que en sus disposiciones alude al ricohombre que tuviera la
villa. La mención escueta de ricohoinbre sin otra determinación indica

simplemente una dignidad independiente de cargo alguno específico **.

mini de terra nisi quando rez mandaucril ». 1214, agosto 7, Ribas de Sil (Junio Gon
zívez, 0b. cit., pág. 411, doc. 311).

«...ego Adefonsus, Dei gratia rex Lrgionis el Gallecie, de el concedo Deo et
eculesio beati Jacobi el vobis dommnoPelro eiusdem sedis archiepiscipo, el uniuerso
compostellane ecclesie capitulo, uestrisque successoribus, do inquam et firmiter in
caulo quod nullus ricome, seu quicumque alius de parle sua, intret uobis pro alique
causa, nec pro pelilo, nec pro morabilino, nec pro quacumque alia exacliono siue
in pelitione in istos cautos uestros, videlicet, Palen, Montemaltum, Auegondo, Piaur
la, Sanctum Felicem, Bandogiatw, Santum Vincentinm de Calamouco, Luure, Cerua
les, Cesar el Recelli » (Junto GonzáLgz, ob. cit., pág. 472, doc. 360).

« Notum sil omnibus ad quos presens carla perucuerit quod ego Adefonsus, Dei
gralia ros Legionis el Gallecie, mando lirmiter el delendo quod ricome de terra nec
maiorinus meus non iatrent ad ullam uocem nec ad pelitum nec ad ullam demandam
in toto caulo monasterji Sancli Stephani de Ripa Silis, nisi quando abbas ipsius mo
nasterii vocaueril ¡llos ad meliorandas ¡llas cansas quas abbas per se meliorare non
potueril nec debueril ; el si abbas uocaueril illos, ricome uel meyrinas faciant ibi suar
iusticiam, et auere totum remaneal ad monasterium. Mando etiar firmiter cl defendo
quod maiorinus meus non intrel ad aliquam uocem in hercditatibus ipsius monasterii
que sunt extra caulum, nisi ad Hillor causas, videlicet, ad latronem scriptum, ad
afeyuosiam, cl rausum, et caminum ruptum; et de istis quattuor uocibus habcat mo
nasterium medietatlem de auere el malorinus meus aliam medictatem ct faciat ibi suam

iusticiam ». 1315, agosto 7, San Esleban de Sil (Junio GosnzáLez, 06. cit., pág. 431,
doc. 337).

« ... ego Adefonsus ... mando el concedo priori domno lohanni Sancii ct fratribus
Hospitalis lerosolimitani, el successoribus suis, quod habeant in perpetuum ab integro
medielatem petiti de Villis suis, uidelicet, de Fresno, de Paradinas el de tota Valle
Garonie ct de lota Strematura, ita quod nullus ricus homo uel aliquis alius possit
prefatos fratres Hospitalis super ipsa medictate petiti de cetero inquietare nec aliquid
eis malum aut contrarium demandare ». 1224, diciembre 14, Salamanca (Jutio Gon
záLez, ob. cit., pág. 559, doc. 447).

” «388 ... ningun ome rico que la villa tenga ... » F. de Coria, edición de Emilio
Sáez, Madrid, 1949.

1* Debo hacer constar que la función que vemos desempeñar con más frecuencia
— aunque no necesariamente — a los ricos hombres es la de consejeros del monarca.
La ley que la Partida 11 dedica a tal asunto así nos lo dice y numerosos documentos
lo confirman. Las palabras de la compilación del Rey Sabio son: «E ellos han acon
sejar al Rey en los grandes fechos e son puestos para afermosar su Corte, e su Reyno;
onde son llamados miembros». (Partida 11Título 1X Ley VI: Quales deuen ser los
Ricos omes, e que deuen fazer. Los Códigos españoles, tomo Il). La segunda parte de
esta disposición se cumple indudablemente si por « alermosar » nos es posible entender
presencia en la corte y honra de la misma por la importancia y calidad de los ricos
hombres. Varios pasajes de la Primera Crónica General reafirman los anteriores
aserlos. Sea el que nos muestra a Alfonso VI dirigiéndose a la Corte reunida en To
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No es necesario señalar cuál era la función del tenens castelli que a
wecesera el mismo dominus terrae, según comprueba un documento de
Alfonso IX '!. En efecto, dado para evitar disputas sobre tributos y